中山市总工会文件

中工总字〔2014〕53号
关于实施“工会培优计划”的通知

各工委会、市总直属基层工会、市建筑业行业工联会：

为深入贯彻落实《中山市百万职工大培训三年规划（2014.7-2017.7）》，促进职工自主提高技能水平，实现岗位成才，经研究决定实施“工会培优计划”。现将有关事项通知如下：

一、培优项目

（一）技能提升补助。向经培训取得国家职业资格证书的部分优秀职工发放工会交通和误工补助。
（二）建筑类技能培训。委托市建筑业行业工联会、市城市建设职业培训学校组织培训一批建筑工人，提高他们的从业技能，预防和减少安全生产事故。

二、具体安排

（一）技能提升补助由符合条件的职工直接申请

1、申领条件

（1）中山市工会会员；

（2）以企业员工为重点，兼顾机关事业单位工作人员；

（3）今年内通过培训取得国家职业资格证书（专业技术资格证书、计算机信息高新技术证书、专项职业能力证书、特种作业操作证等不属补贴范围）；
（4）工作中表现优异；

（5）经基层工会初审，在本单位范围内公示，上级工会线上审核并向市总工会汇总申报复核通过；

（6）符合条件的职工一年内仅可申领一次补贴。

2、补助标准

按初级工300元，中级工、高级工400元，技师、高级技师500元的标准发放工会交通和误工补助。

3、补助名额分配

（1）各镇区工委会根据市总工会分配的资金（附件1），按照补贴标准自行确定补贴职工名额。

（2）系统工委会和市总直属基层工会进行补助名额动态分配，共分配初级工80名，中级工、高级工45名，技师、高级技师20名。各单位的补助名额在兼顾平衡的基础上，先报先得。

4、补助申报、审核、发放流程

职工登录广东职工教育网（网址：www.gdzgjy.com），注册个人账号，进入领取补贴模块，线上准确、完整录入申请资料，打印表格并经所在单位工会审核盖章后，把申请表、身份证、相应国家职业资格证书照片或扫描件上传广东职工教育网，选择准确的上级工会（上级工会是镇区工委会的，选择相应的镇区工委会，上级工会是系统工委会或市总直属基层工会的统一选择“系统工委会及市总直属基层工会”）提交。

各镇区工委会登陆广东职工教育网，线上审核职工的补助申请，并向市总工会提交审核通过的补助申请汇总表（附件2）。系统工委会、市总直属基层工会报送补助申请汇总表后，由市总工会进行线上审核。
市总工会复核（审核）各单位报送的补助申请汇总表后，于12月10日前将相应的补助资金拨付给各工委会和市总直属基层工会，并由各单位将补助资金划拨到职工账户。市总工会向系统工委会、市总直属基层工会下发职工账户信息，镇区工委会可从广东职工教育网导出职工账户信息。

职工网上申请、镇区工委会线上审核步骤详见附件3。

（二）建筑类技能培训以委托培训的方式开展

市总工会委托市建筑业行业工联会和市城市建设职业培训学校开展砌筑工、桩机工等技能培训班，计划培训建筑工人480名，并按每人200元的标准给培训机构拨付培训鉴定费用补贴。其中市建筑业行业工联会负责人员的发动和组织工作，市城市建设职业培训学校负责具体培训、技能鉴定、汇总上报、申请培训鉴定费用补贴等工作。

三、有关要求

    1、各工委会、直属基层工会务必按时将补助申请汇总表（附件2）报市总宣教部。为保证符合要求的职工能够申请到工会补贴，资料报送时间分为两次：即国家职业资格证书的发放时间在2014年1月到9月的职工名单在9月12日前报送，发放时间在2014年9月到12月的职工名单在12月5日前报送，逾期不候。
2、现已为各镇区工委会生成广东职工教育网的管理账号和密码，请及时联系市总宣教部获取。线上审核功能中的证书验证是通过链接国家职业资格证书查询网站进行的，若线上审核时证书验证不通过，请登录证书颁发机构所在省份的人力资源和社会保障厅网站进行验证确认。

3、各级工会要加大对工会补助政策的宣传，发动广大职工积极申领，同时加强对申领过程的监督检查，确保补助资金用在符合条件的优秀职工身上。

4、各级工会要向职工宣传广东省财政厅、广东省人力资源和社会保障厅联合下发的《关于进一步加强省级劳动力培训专业就业专项补助资金使用管理有关问题的通知》（粤财社〔2014〕34号文），帮助职工申领政府相关补助，以激励更多的职工参与技能培训，提升技能水平。

5、市建筑业行业工联会要强化责任意识，做好培训人员的宣传、发动和组织工作；要加强对培训机构的指导、监督和规范管理，确保培训取得实效。培训机构要指定专人做好培训教育台账，包括学员名册表、教学计划、职业技能鉴定名册表、学员职业资格证书编号名册表等。专项资金坚持专款专用原则，严格按照规定的范围、标准和程序使用，确保资金使用合理、规范、安全、有效。

6、实施过程中遇到的问题请及时向市总宣教部反馈。联系人：梁炳洪，88322537。

附件：1.“工会培优计划”补助资金分配表

  2.“工会培优计划”补助申请汇总表

      3.职工网上申请、镇区工委会线上审核步骤

      4.中山市建筑工人技能培训相关表格（表一至表五）

                          中山市总工会
                           2014年8月22日
附件1:

“工会培优计划”补助资金分配表

	单位
	拟分配资金（元）
	单位
	拟分配资金（元）

	石岐区
	19500
	港口
	17500

	西区
	11500
	横栏
	6600

	东区
	22700
	南朗
	12200

	南区
	10500
	板芙
	14000

	火炬区
	44400
	坦洲
	22700

	小榄
	50400
	神湾
	6000

	黄圃
	23000
	三乡
	24200

	阜沙
	8700
	五桂山
	5000

	东凤
	25500
	三角
	15700

	南头
	21000
	民众
	19200

	古镇
	16000
	大涌
	7000

	东升
	22700
	沙溪
	16000

注：补助资金根据各镇区工会会员数占全市会员总数的比例进行分配。

附件2:

“工会培优计划”补助申请汇总表

工委会/市总直属基层工会（盖章）：
	序号
	职工姓名
	工作单位
	身份证号
	国家职业资格证书编号
	补助工种
	补助金额
	联系电话

填表人：                         联系电话：                              时间：    年     月    日

注：此表需同时报纸质版和电子版给宣教部，邮箱：zszghxjb@126.com，传真：88262313。

附件3

职工网上申请技能补助步骤        镇区工委会线上审核步骤

 备注：

注：

1、职工提交申请后，因不符合条件导致审核不通过的，申请步骤终止，申请不成功；因其他原因导致审核不通过但允许修改申请后重新提交的，职工需对照审核不通过的意见进行修改，重新提交申请。

       2、镇区工委会登入后台管理页面， 点击展开左边栏“补贴管理”功能模块，点击“补贴发放列表”，页面将显示所有已通过审核的申请列表，可根据实际，标记补助金发放情况。

3、“工会培优计划”补助申请汇总表的相关信息，镇区工委会均可从导出的用户申请数据中提取填写。

附件4:

表一

中山市建筑工人技能培训补贴申领审批表
申请单位：                法人代表：         单位电话：        经办人：       经办人电话：

开户银行：                开户名称：                           银行账号：

	申请项目

	补贴标准

	享受人数

	补贴金额
	大写：    佰      拾     万      仟      佰       拾元整 （￥        元）

	中 山 市 总 工 会 意 见

	初审意见:

经核对，上报申请事项属实。
签名：                     年  月  日

审核意见：

符合政策规定，拟同意拨付，请领导批示。
签名：                     年  月  日
	执行预算财务审核：

领导批示：

表二

中山市建筑工人技能培训学员名册表
培训机构（签章）：                                         培训工种：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	户籍所在地
	职业资格证/专项能力证编号
	工作单位
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填表人：                         联系电话：                               日期：    年   月   日

表三
中山市建筑工人技能培训教学计划

	培训工种

	培训班级

	培训起止时间
	 　　　年　月  日至      年　 月  日

	培训大纲版本

	序号
	培训课题
	培训内容及要求
	教学安排
	学时

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	总计

注：教学安排可以填写讲授、讨论、实验、实操、现场教学、考核等。

表四

中山市建筑工人技能鉴定名册表

鉴定所（或报考单位）：                         鉴定所代码：                 鉴定日期：

工种代码：                （职业）工种名称：                级别：         鉴定人数：     人

	序号
	准 考 证 号
	姓名
	身 份 证 号
	性别
	文化程度
	所属区域
	考试类型
	理论成绩
	实操成绩
	答辩成绩
	备注

考评组长：                   考评员：                            督导员：               鉴定所负责人：
表五

中山市建筑工人职业资格证书编号名册表

培训机构（签章）：                   　　　　　　　　　　　　　培训工种：
	序号
	考生姓名
	身份证号码
	职业资格证书编号
	序号
	考生姓名
	身份证号码
	职业资格证书编号

	1

	16

	2

	17

	3

	18

	4

	19

	5

	20

	6

	21

	7

	22

	8

	23

	9

	24

	10

	25

	11

	26

	12

	27

	13

	28

	14

	29

	15

	30

填表人：                                                              日期：    年   月   日

第一步：

登录广东职工教育网（网址：www.gdzgjy.com），进入县区工会登陆页面，登入后台管理页面。

第一步：

登录广东职工教育网（网址：www.gdzgjy.com）注册新账号。请正确填写个人账号信息，并牢记账号密码。已有账号的职工跳过此步。

第二步：

点击展开左边栏“补贴管理”功能模块，点击“补贴申请列表”，页面将显示所有已提交补助申请的列表

第二步：

用注册好的账号登录网站，进入补贴申领页面，选择对应的补助工种，一人只能申请一项。

第三步：

在每列职工申请信息后半部分点击相应的操作按钮，可进行查看职工提交的资料、验证证书真伪等操作，进行审核。

第三步：

正确、完整填录申请表格后，在线打印表格，交至所在单位工会进行审核，单位工会审核通过后盖章确认。

第四步：

审核完后，对符合条件、通过证书验证的申请，点击“审核通过”。不符合条件或证书验证不通过的，点击“审核不通过”，并选择审核不通过的类型，需要修改的加具修改意见。

第四步：

登录广东职工教育网，将已加盖公章的表格、本人身份证、申请补贴对应的国家职业资格证书扫描件（或照片）上传，选择准确的上级工会提交。

1